СОВЕТ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
	30 сентября 2019 года
	  № 84

	село Каргасок

О внесении изменений в Правила благоустройства территории
Каргасокского сельского поселения
В связи с принятием Постановления Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» и Закона Томской области от 11 декабря 2018 года № 146-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов Томской области» Совет Каргасокского сельского поселения постановляет:
1. Внести в Правила благоустройства территории Каргасокского сельского поселения, утвержденные решением Совета Каргасокского сельского поселения от 25 июля 2018 года № 45, следующие изменения:

1) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:
«12. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) принимают участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий. Указанные лица обязаны осуществлять уборку прилегающих территорий не реже одного раза в неделю, не складируя мусор на территории общего пользования.

Максимальная площадь прилегающей территории составляет: для торговых объектов – 1000 кв. метров, для других объектов – 500 кв. метров.

Минимальная площадь прилегающей территории составляет: для торговых объектов – 10 кв. метров, для других объектов – 5 кв. метров.
13. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеет общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади и протяженности, указанной общей границы, максимальной и минимальной площади прилегающей территории, а также с учетом иных требований Закона Томской области «О вопросах, регулируемых правилами благоустройства территорий муниципальных образований Томской области, и порядке определения границ прилегающих территорий».

Границы прилегающих территорий отображаются на картах-схемах прилегающих территорий, формируемых Администрацией Каргасокского сельского поселения и утверждаемых постановлениями Администрации Каргасокского сельского поселения в соответствии с требованиями, определяемыми в правилах благоустройства.

Утвержденные карты-схемы прилегающих территорий публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Каргасокского сельского поселения, и размещаются на официальном сайте Каргасокского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также подлежат размещению в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.
В случае, если граница прилегающей территории к зданию, строению, сооружению, земельному участку не утверждена в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, то у собственников и (или) иных законных владельцев соответствующего здания, строения, сооружения, земельного участка отсутствует обязанность принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий.»;
2) подраздел 12 раздела II изложить в следующей редакции:

«12. Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

74. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются Администрацией Каргасокского сельского поселения, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.

Государственные органы, органы местного самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны обеспечить на территории осуществления своей деятельности организацию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (с установкой контейнеров) и площадок для сбора крупногабаритных отходов, а также вывоз отходов в целях их размещения (утилизации, переработки) в соответствии с требованиями законодательства.
75. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, организуемые лицами, перечисленными в абзаце втором пункта 74 настоящих Правил, должны располагаться в границах земельных участков, правообладателями которых являются такие лица, либо по согласованию с Администрацией Каргасокского сельского поселения – на прилегающих к таким земельным участкам территориях общего пользования. Согласование размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов производится в порядке, установленном Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039.
Требования к размещению контейнерных площадок и подъездных путей на территориях общего пользования Каргасокского сельского поселения определяются постановлением Администрации Каргасокского сельского поселения.

Размещение контейнеров (бункеров) сбора отходов и содержание контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритных отходов осуществляются в соответствии с законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами Администрации Каргасокского сельского поселения. Расчетный объем контейнеров и бункеров должен соответствовать фактическому накоплению отходов в периоды наибольшего их образования.

Площадки должны быть максимально удалены от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха.

Администрация Каргасокского сельского поселения ведет соответствующие реестры контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритных отходов, а также карту-схему размещения контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритных отходов на территории Каргасокского сельского поселения.

76. Лица, на которых в соответствии с настоящими Правилами возложена ответственность за состояние, содержание контейнеров (бункеров) сбора отходов, контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритных отходов, кроме соблюдения санитарных правил и норм должны обеспечить:

1) содержание контейнеров в надлежащем техническом состоянии, обеспечение их ремонта или замены;

2) окраску контейнеров (бункеров) сбора отходов по мере необходимости, но не менее двух раз в год (весной и осенью);

3) наличие в непосредственной близости от контейнерных площадок, площадок сбора крупногабаритных отходов специально оборудованных стендов с нанесением на них информации способом, обеспечивающим ее механическую стойкость, о собственнике площадки и об обслуживаемых объектах потребителей;

4) недопущение попадания в контейнеры опасных отходов либо отходов другого вида, чем предусмотрено для соответствующего контейнера.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

	Председатель Совета Каргасокского сельского поселения

	Т.В. Лактионова

	Глава Каргасокского сельского поселения
	Д.Е. Барышев